II.2. De otro lado, nos encontramos con la *transmissio Theodosiana o ex iure sanguinis* establecida por los mismos emperadores en una constitución del año 450 y recogida en Cod.6,52,1, por la cual, si el descendiente instituido por un ascendiente muere antes de la apertura del testamento, se verifica la transmisión a favor de sus propios descendientes, y el instituido transmite a sus descendientes la posibilidad de aceptar o repudiar la herencia, esto es, el *ius delationis*¹⁷.

Si bien, para que dicha transmisión se produzca, es requisito imprescindible que el transmisario posea capacidad para suceder no sólo respecto del heredero fallecido sino también respecto del primer causante. Lo que se evidencia de la mencionada constitución cuando establece: por un lado, la exclusividad de la transmisión a favor de los descendientes del descendiente instituido, y por otro, en el fin ínsito de la transmisión: «impedir que por accidentes o causas fortuitas los nietos y biznietos sean privados de la sucesión de los abuelos y bisabuelos». En consecuencia, asistimos a una transmisión del *ius delationis* en donde observamos la exigencia de que el transmisario de la delación ha de tener capacidad para suceder al transmitente y al primer causante, exigiéndosele, por tanto, una doble capacidad sucesoria.

III. Llegamos, por este camino, a la *transmissio iustiniana o ex iure deliberandi*, establecida en una constitución de Justiniano del año 529 y recogida en Cod.6,30,19¹⁸. En su virtud, si el llamado

16. Cod.6,30,18,3: ... *omnes hereditates ad eum devolutas et non agnitas ita intelligi, quasi ab initio non essent ad eum delatae, et eo modo ad illas personas perveniant, quae vocabantur, si minime hereditas infanti fuisset delata...*

17. Teodosio y Valentiniano a Hormisdas Cod.6,52,1: *Per hanc iubemus sanctionem, in posterum filios seu filias, nepotes aut neptes, pronepotes aut proneptes a patre vel matre, avo vel avia, proavo vel proavia scriptos heredes, licet non sint invicem substituti, seu cum extraneis seu soli sint instituti, et ante apertas tabulas defuncti, sive se noverint scriptos heredes, sive ignoraverint, in liberos suos, cuiuscunque sint sexus vel gradus, derelictam sibi hereditariam portionem posse transmittere, memoratasque personas, si tamen hereditatem non recusant, nulla huiusmodi praescriptione obstante, sibi tanquam debitam vindicare; quod scilicet etiam super legatis seu fideicommissis a patre vel a matre, avo vel avia, proavo vel proavia derelictis locum habet; siquidem perindignum est, fortuitas ob causas vel casus humanus nepotes aut neptes, pronepotes aut proneptes avita vel proavita successione fraudari, aliosque adversus avitum vel proavitum desiderium vel institutum insperato legati commodo vel hereditatis gaudere. Habeant vero solatium tristitiae suae, quibus est merito consulendum.* Maynz, *Curso* 467; Fadda, *Diritto ereditario* 123-124; Windscheid, *Pandette* 315-316; Biondi, *Diritto ereditario* 185; Voci, *Diritto ereditario* 512; Bonfante, *Corso* 310; Kaser, *Derecho romano* 331 y 326; Arangio Ruiz, *Istituzioni* 552; Kunkel, *Derecho privado romano* tr. por Prieto Castro (Barcelona 1937) 473-474; Roca Sastre, 'El derecho de transmisión' 297.

18. Justiniano a Demóstenes Cod.6,30,19: *Quum antiquioribus legibus, et praecipue in quaestionibus Iulii Pauli invenimus, filiosfamilias paternam hereditatem deliberantes posse et in suam posteritatem hanc transmittere, et aliis quibusdam adiectis, quae huiusmodi personis praecipua sunt; eam deliberationem et in omnes successores, sive cognatos sive extraneos, duximus esse protelandam. Ideoque sancimus: si quis vel ex testamento vel ab intestato vocatus deliberationem meruerit, vel hoc quidem non fecerit, non tamen successionem renuntiaverit, ut ex hac causa deliberari videatur, sed nec aliquid gesserit, quod aditionem vel pro herede gestionem inducit, praedictum arbitrium in successionem suam transmitat, ita tamen, ut unius anni spatio eadem transmissio fuerit conclusa; et siquidem is, qui sciens, hereditatem sibi esse vel ab intestato vel ex testamento delatam, deliberatione minime petita, intra annale tempus decesserit, hoc ius ad suam successionem intra annale tempus extendat. Si enim ipse, postquam testamentum fuerit insinuat, vel ab intestato vel aliter ei cognitum sit, heredem eum vocatum fuisse, annali tempore translapso nihil fecerit, ex quo vel adeundam vel renuntiandam hereditatem manifestaverit, is cum successionem suam ab huiusmodi beneficio excludatur. Sin autem instante annali tempore decesserit, reliquum tempus pro adeunda hereditate suis successoribus sine aliqua dubietate relinquat, quo completo nec heredibus eius alius regressus in hereditatem habendam servabitur.* Maynz, *Curso* 468-469; Fadda, *Diritto ereditario* 125-126; Windscheid, *Pandette* 313-314; Biondi, *Diritto ereditario*

testamentaria o legalmente a una herencia muere sin haberla aceptado o repudiado, transmite a sus herederos el mismo derecho de aceptarla o repudiarla. En este caso, evidentemente asistimos a una verdadera transmisión del *ius delationis*; sin embargo, esta transmisión viene condicionada a un límite de tiempo: el plazo de un año. Así, si el heredero muere antes de que haya transcurrido un año desde el día que tuvo noticia de la delación, sus herederos pueden, dentro del resto del año, adir la herencia del primer causante; por otra parte, si el transmitente segundo-causante muere sin conocer la delación, el año transcurre por entero a favor de sus herederos.

Una vez admitida la *transmissio*, se hace necesario el preguntarnos ¿Cuál es la capacidad sucesoria que ha de tener el transmisario?, y hemos de afirmar, sin duda, que ésta es exigida sólo y exclusivamente respecto a la persona del transmitente. En efecto, la constitución justiniana establece que la transmisión del *ius delationis* debe extenderse a todos los sucesores del heredero fallecido -transmitente-, ya sean cognados ya sean extraños; se amplía, pues, la limitación establecida por la *transmissio Theodosiana* que, como hemos tenido ocasión de comprobar, sólo se producía cuando el transmisario era heredero tanto del transmitente como del primer causante. Por tanto, la *transmissio iustiniana* supone que cualquier heredero del transmitente puede suceder al primer causante, con independencia de que presente o no capacidad para sucederle.